La aportacidn del extranjero en las
ventas de ‘Las 100 mexicanas globales’
se mantuvo en los ultimos dos afios en

40%, ligeramente por debajo de la de
2021, que alcanz6 el 44%.

También destaca que las ventas

de este grupo de empresas en el
extranjero crecieron a una tasa anual
de 21.3%, muy por arriba del 8.2% que
alcanzaron el afio pasado.

DISTRIBUCION DE LAS VENTAS

. México Extranjero

ST 60.3%

41B0P

vendieron las mexicanas fuera
del pais en 2022.

21.3%:
T35 83

empleos mas respecto
crearon en el al afio
extranjero. anterior.
PAiSES PREFERIDOS POR

LAS COMPANIAS MEXICANAS

(Empresas por pais)

Estados Unidos _ 73
Colombia _ 37
s I -
Guatemala _ 34
Costa Rica _ 31

e |
s | 30
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MEXIGANAS
GLOBALES




LAS QUE MAS VENDEN
FUERA DE MEXICO

(Millones de pesos)

América Mévil 498617 Vista Energy 99.0
Grupo Bimbo 268,305 Prolec GE 92.5
Pemex* 255999 Grupo Accel 90.1
FEMSA 254,395 Orbia 897
Cemex 247516 Nemak 88.0
Grupo México 221,513 Grupo México 79.4
Alfa 220,675 Cemex 79.0
Orbia 174,011 Jose Cuervo 76.1
Chedraui 153,439 Gruma 74.6
Arca Continental 125920 Cementos de Chihuahua 72.0
*Se consideran Gnicamente ingresos generados por
operaciones en el extranjero y no por exportaciones.
LAS QUE TIENEN MAS LAS MEXICANAS CON MAS

PRESENCIA EN EL EXTRANJERO

(Numero de paises)

Orbia

Grupo Bimbo
Grupo Omnilife
América Movil
Alfa

KidZania
Cemex
Aeroméxico
FEMSA

Sigma Alimentos

LAS QUE MAS EMPLEOS
GENERAN FUERA DE MEXICGO

102,094
86,014

FEMSA

América Movil

Grupo Bimbo 64,498

Coca-Cola FEMSA 42,789

Alsea 38,191

Arca Continental _ 30,881
Sigma Alimentos - 27000
Cemex - 25,864

ia [ 21155

Chedraui - 19,023

LAS QUE MAS
POSICIONES PERDIERON

©

Grupo Villacero

'
co

Gentera

co

Tiendas Elektra

~

<

Grupo Accel

Grupo Gigante

~

Grupo Herdez
Industrias CH

&

&

Grupo Invekra

&

Interceramic

&

LAS QUE MAS DEPENDEN
DEL EXTRANJERO

(Porcentaje de ventas en el exterior)

EMPLEADOS FUERA DE MEXICO
(Porcentaje)
Vista Energy _
orvia | 700
Global HITSS | o6
Axity _ 63.8
Sigma Alimentos - 60.0
Cemex - 59.4
Gruma - 53.0
Alpek — 54.1
Nemak - 52.1
Alsea _ 50.0

LAS QUE MAS
POSICIONES AVANZARON

Kavak 16

978

Volaris 16
Bio PAPPEL 14
Grupo Carso 1
Cinépolis 10
Farmacias Similares 10
FEMSA Comercio 10
Prolec GE 9
Chedraui 6

Grupo Xignux 6

Grupo Royal Holiday

FUENTE: Inteligencia Expansion con
informacién de las empresas.
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RANKING

EMPRESA /7 ESTADO

América Movil / CDMX

Grupo Bimbo / CDMX

Cemex / NL

FEMSA / NL

Orbia / Méx.

Alfa / NL

Petréleos Mexicanos / CDMX e, 1
Grupo México / CDMX

Grupo Comercial Chedraui / Ver
Alpek / NL 2

Arca Continental / NL
Coca-Cola FEMSA / NL 3
Sigma Alimentos / NL 2

Gruma / NL

Nemak / NL

Grupo Aeroméxico / CDMX
FEMSA Division Salud / NL e, 3
Vista Energy / CDMX

KidZania / CDMX e

Grupo Xignux / NL

Alsea / CDMX

Grupo Carso / CDMX

Grupo Omnilife / Jal. e

Grupo Proeza / NL e

Cinépolis / CDMX e

Grupo Envases Universales / CDMX e
Prolec GE / NL 4

Softtek / NL e

Global HITSS / CDMX e, 5
Elementia Materiales / CDMX 6
Mabe / CDMX

Grupo Zeta Gas / Chih. e
Viakable / NL 4

Grupo Simec / Jal. 7

Vitro / NL

Grupo Villacero / NL e
Industrias CH / Méx.

Jose Cuervo / CDMX

Mobility ADO / CDMX e

Grupo Cementos de Chihuahua / Chih.
Grupo Desc / CDMX e

Axity / CDMX

Katcon Global / NL e

Ruhrpumpen / NL e

DeAcero /NL e

Genomma Lab Internacional / CDMX
Kuo Quimico / CDMX e, 8

Rotoplas / CDMX

Grupo Lamosa / NL

Kuo Automotriz / CDMX e, 8

MEXIGANAS
GLOBALES

SECTOR

Telecomunicaciones
Alimentos y bebidas

Cemento

Holding

Holding

Holding

Petréleo y gas

Holding

Comercio autoservicio
Quimica y petroquimica

Alimentos y bebidas
- Alimentos y bebidas
- Alimentos y bebidas
Alimentos y bebidas

Automotriz y autopartes
Aerolineas

Comercio de medicamentos

Petréleo y gas
Entretenimiento
Holding

Restaurantes

‘Holding

Productos de consumo
‘Holding

Entretenimiento

Vidrio y envases

Equipo eléctrico
Computacidn y servicios
Computacién y servicios
Cemento

Electronica de consumo

 Petréleo y gas
Equipo eléctrico

Siderurgia y metalurgia
Vidrio y envases

Siderurgia y metalurgia
Siderurgia y metalurgia

Bebidas alcohdlicas
y tabaco

Logistica y transporte
Cemento

Holding

Computacion y servicios
Automotriz y autopartes
Maquinaria y equipo
Siderurgia y metalurgia
Productos de consumo
Quimica y petroguimica
Materiales y herramientas
Materiales y herramientas
Automotriz y autopartes

INDICE
DE GLO-
BALIDAD

2023

90.0
54.6
50.0
476
45.1
442
424
392
278
271
259
25.7
23.0
22.6
216
14.8
141
141
13.8
13.5
13.0
11.8
11.4
11.2
10.5
10.3
99
9.6
94
94
9.3
91
8.8
8.7
8.7
8.3
81

78

78
77
74
7.3
71
69
6.8
6.8
6.6
6.5
6.2
6.1

PAISES
DONDE
OPERA

21
19
50
25

5
7
2
9
5

18
16
15
21
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VENTAS
TOTALES
2022 (MDP)
844,501
398,706
313,312
673,202
194,058
363,864
2,383,388
278,984
259,326
212,435
209961
226,740

149,311
112,492
93,926
78,000
74,800
23,007

nd
106,551
68,831
181,539
13,060
61,644
95,000
62,500
35,044
21,000
8,019
36,310
91,382
nd
50,086
55,112
47,315
80,000
61,638

45,730

nd
23,522
65,099
3,390
nd

nd
65,000
16,820
19,766
12,774
35,412
15,795

PORCENTAJE DE
VENTAS EN EL
EXTRANJERO

59.0
67.3
79.0
378
89.7
60.6
10.7
79.4
59.2
58.1
60.0
52.8
55.3
74.6
88.0
64.1
nd
99.0
70.0
63.7
bL4
274
64.7
60.0
30.0
40.0
92.5
60.0
68.3
60.0
477
nd
70.3
46.0
63.0
nd
419

76.1

nd
72.0
534
397
60.0
60.0
40.0
478
60.8
50.1
42.0

nd

TOTAL DE

EMPLEADOS | EMPLEADOS EN

2022

176,014
139,631
43,535
354,344
24,587
57709
120,054
30,086
69,471
7259
66,750
97211
45,150
23,506
23970
13,868
32,802
458
12,000
25,958
76,382
94,827
3,400
13,772
41,370
9,000
7601
15,500
11,143
5,303
22,672
nd
5,017
5,092
14,770
12,000
6,201

9,437

26,000
3,028
24,701
3,190
2,000
2,500
11,000
2,231
1,749
3,282
11,294
4,201

Metodologia: EI ranking de ‘Las 100 mexicanas globales’ esté basado en un indice elaborado por el drea de Inteligencia de Grupo Expansion, el cual pondera: 1) Los ingresos o ventas
realizados en el extranjero (con un peso del 80%) durante 2022. 2) El nimero de paises donde las firmas manufactureras tienen plantas y el niimero de paises donde las empresas

de servicios tienen oficinas (con un peso del 10%). 3) El niimero de empleados en el extranjero (con un peso del 10%). Dados los puntos a considerar y el peso que se les asigna,

entre mas ingresos tenga una compariia fuera del pafs, mas influencia puede ejercer en los mercados donde opera y mas global se considera.

JULIO/AGOSTO-2023

PORCENTAJE DE
EL EXTRANJERO

489
46.2
59.4
28.8
70.0
36.7
3.3
22.6
274
54.1
46.3
44.0
60.0
58.0
521
25.2
nd
978
nd
9.6
50.0
95
471
40.0
25.0
30.0
40.0
45.0
69.6
40.0
15.0
nd
25.0
39.8
21.0
nd
324

8.2

40.0
429
8.4
63.8
40.0
40.0
20.0
18.6
nd
336
20.0
nd



iNDICE | PAISES
DE GLO- | DONDE VENTAS |PORCENTAJEDE| TOTALDE | PORCENTAJE DE

TOTALES | VENTASENEL | EMPLEADOS | EMPLEADOS EN
o OPERA | 5022 (MDP) | EXTRANJERO 2022 EL EXTRANJERO

EMPRESA /7 ESTADO

SECTOR
2022

m 50 Grupo Condumex / CDMX e, 6 Equipo eléctrico 6.1 4 49,600 10,000 nd
E 52 Grupo Lala / Coah. e Alimentos y bebidas 6.1 5 93,368 20.1 40,315 20.0
m 51 Grupo Pochteca / CDMX Quimica y petroquimica 59 10 10,443 50.0 1,834 30.0
m 57 Industrias Bachoco / Gto. Agroindustria 5.7 2 98,891 25.6 34,098 12.3
m 59 Rassini / CDMX e Automotriz y autopartes 57 3 26,000 60.0 7220 25.0
B8 55  Grupo Elektra / CDMX Holding 55 5 164,691 125 72,968 119
71 Bio PAPPEL / Dgo. Papel y carton 53 3 54,267 426 13,273 94
m 56 Aeropuertos del Sureste (ASUR) / CDMX  Servicios aeroportuarios 5.2 3 25,314 269 2,001 339
m 54  Grupo Invekra / CDMX e Quimica farmacéutica 5.1 6 nd nd nd nd
m 76 Volaris / CDMX e Aerolineas 5.0 8 57225 33.0 7,321 4.0
m 63 CICSA /CDMXe, 6 Construccion 5.0 1 38,813 nd 18,000 nd
m 64 Grupo Industrial Saltillo / Coah. Holding 49 6 24,288 35.8 6,816 229
m 60 SuKarne / Sin. e Agroindustria _ 4.8 2 70,414 32.7 14,510 73
m 74 Farmacias Similares / CDMX e Comercio de medicamentos 47 1 nd nd 20,000 nd
m 75 FEMSA Comercio / NLe, 3 Comercio autoservicio 4.6 1 233,958 nd 175,975 nd
W} 58 Gentera/ CDMX Servicios financieros 46 2 30,551 190 21704 323
67 Grupo Cuprum / NL e Siderurgia y metalurgia 4.4 3 nd 40.0 6,500 25.0
m 61 Grupo Gigante / CDMX Holding 4.4 7 32,171 191 20,547 195
m 62 Grupo Accel / Chih. Logistica y transporte 4.3 2 12,987 90.1 5,256 20.0
65 Grupo Royal Holiday / CDMX e Hotelerfa y turismo 4.2 4 4,885 nd 3,858 nd
69 |Banco Azteca/ CDMXe, 9 Servicios financieros 3.8 4 83,481 nd 42,865 nd
68 | Grupo Gonher / NL e Automotriz y autopartes 3.8 3 nd nd nd nd
70 | Grupo Kaltex / Méx. e Productos de consumo 36 4 15,800 30.0 12,000 nd
66 | Tiendas Elektra / CDMX e, 9 Comercio departamental 35 4 70,400 nd 64,301 nd
73 | Monex S.A.P.l. / CDMX Servicios financieros 34 8 23,264 11.5 2,864 13.2
72  Grupo Arfeldt / CDMX e Comercio de medicamentos 31 4 7642 nd 1,103 nd
79 Bepensa / Yuc. e Alimentos y bebidas 30 3 26,374 nd 14,000 15.0
77 Conservas La Costeiia / Méx. e Alimentos y bebidas 29 3 18,000 nd 4,200 nd
82 Grupo Vasconia / CDMX Siderurgia y metalurgia 2.8 2 4,846 48.2 1,371 20.0
8 80 Grupo La Moderna / Méx. e Alimentos y bebidas 27 3 16,515 200 5760 150
m 97 Kavak / CDMX e Automotriz y autopartes 2.6 7 9,500 nd 8,000 nd
W78 81 Autian/NL Holding 25 2 12,545 36 2,262 201
m 78 Interceramic / Chih. Materiales y herramientas 2.3 4 14,014 23.8 5,687 9.3
m 87 KUA 7/ CDMX Alimentos y bebidas 2.2 2 3,619 477 1,200 150
m 86 Grupo Aeroportuario del Pacifico / CDMX  Servicios aeroportuarios 2.2 2 27380 13.3 2,314 12.0
m 85 Qudlitas Compaiiia de Seguros / CDMX Seguros y fianzas 2.2 5 42,036 8.1 5,646 6.4
83 Grupo MVS / CDMX e Holding 21 9 7000 nd nd nd
84 Convertidora Industrial / Méx. e Vidrio y envases 2.1 2 1,684 537 1,180 15.0
WEEN 93 Viva Aerobus / CDMX e Aerolineas 2.0 5 29,371 nd 3,885 3.0
m 88 Promotora Ambiental / NL Servicios profesionales 20 4 6,187 14.6 7174 10.0
BEIN 89 Grupo IUSA / Méx. e Holding 19 2 nd nd nd nd
m 91 TV Azteca/CDMXe Medios de comunicacion 1.8 6 15,099 49 1,988 5.0
m 92 Grupo Coppel / Sin. e Comercio departamental L7 2 247532 30 119,818 13
m 95 Altos Hornos de México / Coah. Siderurgia y metalurgia L5 3 47500 8.0 13,879 30
ER 99 ciE/ comx Entretenimiento 1.4 2 4,009 6.4 400 9.8
BEIN 94 Hoteles City Express / CDMX Hoteleria y turismo 14 4 3177 79 3617 55
90 Grupo Herdez / CDMX Alimentos y bebidas 13 2 31,646 75 10,587 5.0
m 96 Dulces de La Rosa / CDMX e Dulces y confiteria 1.2 2 8,623 nd 3,180 5.0
m 100 Grupo Axo / CDMX Comercio departamental 11 4 19,048 21 8,335 2.0
m 98 Financiera Independencia / CDMX Seguros y fianzas 10 2 5,489 212 4,658 41

Notas: e: datos estimados a partir de estudios sectoriales, notas periodisticas e informacion de la web, asi como datos de aquellas que decidieron entregar informacion estimada.

1 Se consideran tinicamente ingresos generados por operaciones en el extranjero
y no por exportaciones. Para ello, se sumaron los ingresos derivados de clientes
externos, Deer Park y otras compafiias subsidiarias.

2 Filial de Alfa.

3 Subsidiaria de Fomento Econémico Mexicano (FEMSA).
4 Subsidiaria de Grupo Xignux.

5 Subsidiaria de América Mévil.

6 Filial de Grupo Carso.

7 Empresa de Industrias CH.
8 Filial de Grupo Kuo.
9 Empresa de Grupo Elektra.

Holdings y filiales: Los holdings son desagregados cuando sus filiales o divisiones compiten en industrias totalmente distintas, esto, para hacer posible la comparacién con otras compafiias individuales o grupos de su industria.
Si el holding es un grupo de empresas de la misma industria, no es desagregado.



